
1

DECIZIE
BO2010_0608
Data: ■.2010

Prin contestaţia nr. ■/29.01.2010, înregistrată la Consiliu sub nr.
■/29.01.2010, formulată de SC ■ SRL, cu sediul în ■, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub nr. ■, având CUI ■, împotriva fişei de 
date a achiziţiei, întocmită în cadrul procedurii de atribuire, prin 
negociere cu publicarea prealabilă a unui anunţ de participare, a 
contractului de achiziţie publică „DDE, AS Built şi execuţie modernizare 
staţie de transformare 110/20kV, ■”, având cod CPV 45232221-7, 
35120000-1, 45312100-8, 71323100-9, organizată de autoritatea 
contractantă ■ SA, cu sediul în ■, s-a solicitat eliminarea din fişa de date 
a achiziţiei paragrafele „contractorul va elabora oferta tehnico-economică 
ţinând cont de faptul că toate echipamentele primare şi toate 
echipamentele principale care compun sistemul de comandă-control-
protecţie şi sistemul SCADA, vor fi obligatoriu achiziţionate de la acelaşi 
producător, iar echipamentele şi materialele ofertate trebuie să fie 
produse în Uniunea Europeană şi „se consideră innaceptabile ofertele 
tehnice care conţin sisteme complete care nu au fost implementate până 
în prezent în staţii de transformare de distribuţie a energiei electrice din 
Uniunea Europeană”.

În baza documentelor depuse de părţi,
 CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

DECIDE:

În temeiul dispoziţiilor art. 278 alin. (7) din OUG 34/2006, se ia act 
de renunţarea la contestaţia formulată de SC ■ SRL, cu sediul în ■, în 
contradictoriu cu autoritatea contractantă ■ SA, cu sediul în ■.
      Dispune continuarea procedurii de atribuire.
       Prezenta decizie este obligatorie, în conformitate cu dispoziţiile art. 
280 alin. (3) din OUG 34/2006, aprobată prin Legea 337/2006 cu 
modificările şi completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de 
10 zile de la comunicare.

MOTIVARE

Prin contestaţia nr. ■/29.01.2010,  înregistrată la Consiliu sub nr. 
■/29.01.2010, formulată de SC ■ SRL, în contradictoriu cu autoritatea 



2

contractantă ■ SA, în cadrul procedurii de atribuire, prin negociere cu 
publicarea prealabilă a unui anunţ de participare, a contractului de 
achiziţie publică „DDE, AS Built şi execuţie modernizare staţie de 
transformare 110/20kV, ■”, având cod CPV 45232221-7, 35120000-1, 
45312100-8, 71323100-9, s-a contestat fişa de date a achiziţiei şi s-a 
solicitat eliminarea din fişa de date a achiziţiei a paragrafelelor
„contractorul va elabora oferta tehnico-economică ţinând cont de faptul 
că toate echipamentele primare şi toate echipamentele principale care 
compun sistemul de comandă-control-protecţie şi sistemul SCADA, vor fi 
obligatoriu achiziţionate de la acelaşi producător, iar echipamentele şi 
materialele ofertate trebuie să fie produse în Uniunea Europeană şi „ se 
consideră innaceptabile ofertele tehnice care conţin sisteme complete 
care nu au fost implementate până în prezent în staţii de transformare de 
distribuţie a energiei electrice din Uniunea Europeană”.

În susţinerea contestaţiei sale, SC ■ SRL, arată că cerinţele impuse 
de autoritatea contractantă prin fişa de date a achiziţiei încalcă 
prevederile OUG 34/2006.

În acest sens, contestatoarea menţionează că riscă să sufere un 
prejudiciu prin declararea ofertei ca innaceptabilă de către autoritatea 
contractantă din motivele neîndeplinirii solicitărilor expuse din fişa de 
date a achiziţiei, cu consecinţe juridice de neîncheiere a unui contract în 
cazul în care oferta sa ar fi clasată pe primul loc.

În dovedirea contestaţiei sale contestatoarea SC ■ SRL, a depus, 
un set de documente la dosarul cauzei.

Prin adresa nr. ■/29.01.2010 transmisă prin fax, înregistrată la 
Consiliu sub nr. ■/01.02.2010, autoritatea contractantă a transmis un 
punct de vedere prin care arată că a, luat măsuri de remediere cu privire 
la criticile aduse de contestatoare, în sensul că a decis eliminarea din fişa 
de date a achiziţiei a condiţiilor cu privire la „contractorul va elabora 
oferta tehnico-economică ţinând cont de faptul că toate echipamentele 
primare şi toate echipamentele principale care compun sistemul de 
comandă-control-protecţie şi sistemul SCADA, vor fi obligatoriu 
achiziţionate de la acelaşi producător, iar echipamentele şi materialele 
ofertate trebuie să fie produse în Uniunea Europeană” şi „se consideră 
innaceptabile ofertele tehnice care conţin sisteme complete care nu au 
fost implementate până în prezent în staţii de transformare de distribuţie 
a energiei electrice din Uniunea Europeană”.

Din documentele depuse la dosarul cauzei şi din susţinerile acestora, 
Consiliul reţine următoarele:

Autoritatea contractantă a iniţiat procedura de atribuire, prin 
negociere cu publicarea prealabilă a unui anunţ de participare, a 
contractului de achiziţie publică „DDE, AS Built şi execuţie modernizare 
staţie de transformare 110/20kV, ■”, având cod CPV 45232221-7, 
35120000-1, 45312100-8, 71323100-9, prin publicarea în SEAP a 



3

anunţului de participare nr. ■/■.01.2010, stabilind data deschiderii 
ofertelor la 04.02.2010 ora 12:00 şi criteriul de atribuire „oferta cea mai 
avantajoasă din punct de vedere ecomomic”.

Prin adresa contestatoarei nr. ■/01.02.2010, transmisă prin fax, 
înregistrată la Consiliu sub nr. ■/01.02.2010, semnată de reprezentantul 
legal care a semnat contestaţia, aceasta renunţă la contestaţia nr. 
■/29.01.2010, astfel încât, în conformitate cu prevederile art. 278 alin. 
(7)  din OUG 34/2006, Consiliul va lua act de renunţarea la contestaţie.

PREŞEDINTE COMPLET
■

MEMBRU COMPLET   MEMBRU COMPLET
■   ■

Redactat în 3 exemplare originale, conţine 3 (trei) file


